

C.I.R.A SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	17010 DEGO (SV) LOCALITA' PIANO 6 /A
Codice Fiscale	92054820094
Numero Rea	SV 128026
P.I.	01221980095
Capitale Sociale Euro	3975270.00 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	2.385.665	1.216.213
II - Immobilizzazioni materiali	3.409.860	3.432.506
Totale immobilizzazioni (B)	5.795.525	4.648.719
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	130.534	117.316
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.838.044	2.233.072
Totale crediti	1.838.044	2.233.072
IV - Disponibilità liquide	791.488	1.060.941
Totale attivo circolante (C)	2.760.066	3.411.329
D) Ratei e risconti	-	10.077
Totale attivo	8.555.591	8.070.125
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	3.975.270	3.975.270
IV - Riserva legale	122.287	122.287
VI - Altre riserve	681.278 ⁽¹⁾	527.305
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	114.632	153.973
Totale patrimonio netto	4.893.467	4.778.835
B) Fondi per rischi e oneri	869.610	944.701
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	274.710	232.442
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.429.140	1.418.455
esigibili oltre l'esercizio successivo	485.420	656.481
Totale debiti	1.914.560	2.074.936
E) Ratei e risconti	603.244	39.211
Totale passivo	8.555.591	8.070.125

(1)

Altre riserve	31/12/2023	31/12/2022
Riserva straordinaria	368.473	368.473
10) Riserva Fondo FONI	312.805	158.831
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		1

Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.157.486	3.802.501
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	37.385	84.390
altri	257.728	143.953
Totale altri ricavi e proventi	295.113	228.343
Totale valore della produzione	4.452.599	4.030.844
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	363.330	271.925
7) per servizi	2.091.534	1.975.512
8) per godimento di beni di terzi	10.385	4.427
9) per il personale		
a) salari e stipendi	912.908	776.128
b) oneri sociali	289.333	240.334
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	65.870	117.562
c) trattamento di fine rapporto	59.258	50.306
e) altri costi	6.612	67.256
Totale costi per il personale	1.268.111	1.134.024
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	454.488	362.257
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	123.305	69.393
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	331.183	292.864
Totale ammortamenti e svalutazioni	454.488	362.257
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(13.218)	(65.836)
14) oneri diversi di gestione	103.251	132.906
Totale costi della produzione	4.277.881	3.815.215
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	174.718	215.629
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1	59
Totale proventi diversi dai precedenti	1	59
Totale altri proventi finanziari	1	59
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	11.426	15.079
Totale interessi e altri oneri finanziari	11.426	15.079
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(11.425)	(15.020)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	163.293	200.609
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	48.661	44.361
imposte relative a esercizi precedenti	-	2.275
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	48.661	46.636
21) Utile (perdita) dell'esercizio	114.632	153.973

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 114.632.

Informazioni sulla gestione

Perimetro della gestione e servizi forniti

C.I.R.A. S.r.l. è una società a totale partecipazione pubblica costituita da 21 Comuni Soci, identificata quale Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato nel territorio di competenza A.T.O. Centro Ovest 2 Savonese, secondo la forma di gestione c.d. "in house providing", con deliberazione dell'Ente di Governo dell'Ambito n. 93 del 29/12/2015.

C.I.R.A. S.r.l. trae origine dalla trasformazione societaria del Consorzio Intercomunale per il Risanamento dell'Ambiente, costituito in origine nel 1995, con inizio dell'attività il 01/03/1998 per la gestione dell'impianto di depurazione centralizzato a cui sono collettati i reflui civili ed industriali dei seguenti Comuni afferenti all'Ambito di riferimento di cui sopra: Cairo Montenotte, Carcare, Dego, Altare, Cosseria, Plodio, Bormida, Mallare e Pallare.

Il Consorzio Intercomunale per il Risanamento dell'Ambiente, in adempimento alla normativa vigente, a partire dal 01 gennaio 2015, si è trasformato costituendo (Ai sensi dell'art. 115, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in conformità all'art. 113, comma 5, lett. c), del medesimo T.U.E.L.) una Società a responsabilità limitata totalmente a capitale pubblico denominata C.I.R.A. S.r.l. [riferimento: Atto notaio Agostino Firpo Repertorio n.61601 Raccolta n. 34828 del 04/12/2014] al fine di avviare le attività finalizzate alla definizione del percorso amministrativo per poter effettuare la gestione del Servizio Idrico Integrato del comparto di appartenenza Centro Ovest 2 Savonese.

L'affidamento del Servizio Idrico Integrato è operativo dal 27/01/2016, data di firma della convenzione tra le Parti, oggetto di successiva revisione con deliberazione dell'Ente di Governo dell'Ambito n. 60 del 28/06/2016 quale parte integrante e sostanziale.

Il perimetro amministrativo complessivo ove C.I.R.A. S.r.l. è deputata ad operare è rappresentato dai seguenti 21 Comuni dell'ambito:

Altare (SV), Bardineto (SV), Bormida (SV), Cairo Montenotte (SV), Calizzano (SV), Carcare (SV), Cengio (SV), Cosseria (SV), Dego (SV), Giusvalla (SV), Mallare (SV), Millesimo (SV), Mioglia (SV), Murialdo (SV), Osiglia (SV), Pallare (SV), Piana Crixia (SV), Plodio (SV), Roccavignale (SV), Sassello (SV), Urbe (SV).

L'ambito è composto complessivamente da 23 Comuni; di essi il Comune di Pontinvrea (SV) ed il Comune di Massimino (SV) restano esclusi dal perimetro individuato di cui sopra, per propria scelta di prosecuzione nella gestione autonoma del S.I.I.

Si precisa inoltre che nei 21 Comuni dell'ambito esistono alcune gestioni rispetto alle quali il Gestore Unico subentrerà alla data di scadenza prevista dalle vigenti gestioni salvaguardate/contratti di servizio; tali gestioni sono:

- IRETI S.p.A, che gestisce il servizio acquedottistico nei comuni di Altare, Cairo Montenotte e Cengio (la gestione del servizio di acquedotto nel Comune di Cengio è assimilata a gestione salvaguardata in base a quanto previsto dalla convenzione di Affidamento fra ATO Centro Ovest 2 Savonese e C.I.R.A. Srl)
- ENI REWIND S.p.A, che, nelle more dell'attivazione del nuovo Impianto di Depurazione realizzato dal Commissario Delegato per lo Stato di emergenza del Territorio di Cengio in ordine alla situazione di crisi socio-ambientale (D.P.C.M. 27 Dicembre 2006,) effettua in convenzione con i comuni di interesse, mediante proprio impianto trattamento acque reflue, il servizio di depurazione nei comuni di Cengio (SV), Millesimo (SV), Roccavignale (SV), e in minima parte anche di Cosseria (SV).

Il perimetro gestionale attuale ove l'operatore C.I.R.A S.r.l. svolge la propria attività, è descritto sinteticamente nella seguente tabella:

DATA	CRONOLOGIA EVENTI	ATTO	N.
01/02/2017	Ingresso Comune di Dego nel SII	Verbale di consegna	27/01/2017
01/02/2017	Ingresso Comune di Bormida nel SII	Verbale di consegna	27/01/2017
01/02/2017	Ingresso Comune di Cosseria nel SII	Verbale di consegna	27/01/2017
01/02/2007	Ingresso Comune di Piana Crixia nel SII	Verbale di consegna	01/02/2017

DATA	CRONOLOGIA EVENTI	ATTO	N.
01/04/2017	Ingresso Comune di Mallare nel SII	Verbale di consegna	30/03/2017
01/05/2017	Ingresso Comune di Cairo Montenotte Servizio Fognatura e Depurazione	Verbale di consegna	29/04/2017
01/05/2017	Ingresso Comune di Altare Servizio Fognatura e Depurazione	Verbale di consegna	29/04/2017
01/05/2017	Ingresso Comune di Urbe nel SII	Verbale di consegna	05/05/2017
01/07/2017	Ingresso Comune di Carcare nel SII	Verbale di consegna	30/06/2017
01/10/2020	Ingresso Comune di Roccavignale nel SII	Verbale di consegna	30/09/2020
01/12/2020	Ingresso Comune di Millesimo nel SII	Verbale di consegna	30/11/2020
01/01/2021	Ingresso Comune di Cengio nel SII Servizio Fognatura e Depurazione	Verbale di consegna	29/12/2020
15/02/2021	Ingresso Comune di Plodio nel SII	Verbale di consegna	12/02/2021
01/02/2022	Ingresso Comune di Pallare nel SII	Verbale di consegna	20/01/2022
01/01/2023	Ingresso Comune di Calizzano nel SII	Verbale di consegna	30/12/2022
01/10/2023	Ingresso Comune di Bardineto nel SII	Verbale di consegna	29/09/2023

In riferimento a quanto sopra, la Società gestisce l'intero Servizio Idrico Integrato (acquedotto, fognatura e depurazione) ad eccezione dei Comuni di Altare, Cairo M.te e Cengio dove il solo servizio di acquedotto è espletato da IRETI S.p.A in regime di salvaguardia.

Informazioni sulle gestioni interessate da processi di aggregazione

A decorrere dal secondo semestre 2019, C.I.R.A. S.r.l. ha intrapreso una profonda trasformazione e riorganizzazione dei propri processi, avviando un dialogo costante con l'Ente di Governo d'Ambito, al fine di operare verso il completamento del processo di aggregazione, secondo il cronoprogramma in continuo aggiornamento, di cui nel seguito, ove visualizzabile l'aggiornamento della programmazione per l'inserimento delle gestioni ancora esterne alla data attuale:

Titolo attività	Inizio	Fine	Durata (giorni)	Fine agg	Durata agg
Attività 6: Applicazione fasi A-F volte a Subentro Comune di Murialdo	gen-21	giu-21	151	ott-24	1218
Attività 7: Applicazione fasi A-F volte a Subentro Comune di Osiglia	gen-21	giu-21	151	apr-24	1035
Attività 10: Applicazione fasi A-F volte a Subentro Comune di Giusvalla	apr-22	ago-22	122	apr-24	609
Attività 11: Applicazione fasi A-F volte a Subentro Comune di Mioglia	lug-22	nov-22	123	gen-25	792
Attività 12: Applicazione fasi A-F volte a Subentro Comune di Sassello	nov-22	set-23	304	giu-25	639

L'applicazione del processo di cui sopra ha generato, nel corso del 2023, l'inserimento dei Comuni di Calizzano (SV) e Bardineto (SV).

Precisazioni su servizi SII e altre attività idriche

Nell'ambito del Servizio Idrico Integrato, in riferimento al perimetro gestionale attuale, la Società C.I.R.A. S.r.l. gestisce l'intero Servizio Idrico Integrato (acquedotto, fognatura e depurazione) ad eccezione dei Comuni di Altare Cairo M.te e Cengio dove il solo servizio di acquedotto è espletato da IRETI S.p.A in regime di salvaguardia.

La tabella che segue riporta la situazione delle gestioni in essere alla data attuale:

Comuni attualmente gestiti	SERVIZI	
ACQUEDOTTO	FOGNATURA	DEPURAZIONE

Comuni attualmente gestiti	SERVIZI		
Comune di Dego	X	X	X
Comune di Bormida	X	X	X
Comune di Cosseria	X	X	X
Comune di Piana Crixia	X	X	X
Comune di Mallare	X	X	X
Comune di Cairo M.te	SS – IRETI	X	X
Comune di Altare	SS – IRETI	X	X
Comune di Urbe	X	X	X
Comune di Carcare	X	X	X
Comune di Roccavignale	X	X	X
Comune di Millesimo	X	X	X
Comune di Cengio	SS – IRETI	X	X
Comune di Plodio	X	X	X
Comune di Pallare	X	X	X
Comune di Calizzano	X	X	X
Comune di Bardineto	X	X	X

La Società C.I.R.A. S.r.l svolge “altre attività idriche” riconducibili a:

- servizi di Depurazione resi a Comuni allo stato attuale non ancora compresi nella gestione del Servizio Idrico Integrato da essa condotta;
- servizi derivanti da pulizia/stasamento reti fognarie di Privati.

Nel corso del 2023 la Società ha effettuato numero 660 interventi concernenti attività di manutenzione straordinaria ed ordinaria delle reti in gestione, con un volume quantificato in oltre 890.000 euro (ad indice dell'intensa attività condotta) per il soddisfacimento degli elevati standard relativi ai servizi forniti, considerando inoltre il difficile contesto dovuto alla crisi idrica in atto riguardante i territori gestiti.

Altre informazioni rilevanti

Presentazione progetti PNISSI

Altra attività di rilievo caratterizzante l'esercizio in esame, ha riguardato la stesura e presentazione di numero due proposte progettuali per l'inserimento presso il Piano Nazionale di Interventi Infrastrutturali e per la Sicurezza nel Settore idrico – PNISSI di cui al Decreto Interministeriale n. 350 del 25/10/2022.

Titolo proposta 1	PIANO DI SOSTITUZIONE DELLE CONDOTTE IDRICHE
Descrizione sintetica	La proposta progettuale consiste nella sostituzione di alcuni tratti di rete nei territori dei comuni di Bormida, Carcare, Cosseria, Dego, Mallare, Millesimo, Pallare, Piana Crixia, Plodio, Roccavignale e Urbe. La sostituzione delle condotte permetterà di migliorare l'efficienza del sistema, ridurre le dispersioni idriche, ridurre i costi energetici e i volumi di acqua non fatturata, minimizzando le interruzioni di fornitura all'Utenza sottesa, riducendo così, i costi di manutenzione della rete. Si genererà, pertanto, un risparmio di risorse da riallocare in attività di miglioramento continuo dei processi.

Importo totale dell'intervento	<u>1.602.026,03</u> (in € al netto di iva)
Risorse richieste su Piano	<u>1.400.000,00</u> (in € al netto di iva)
Altre risorse pubbliche	Fonte di finanziamento: DA TARIFFA <u>202.026,03</u> (in € al netto di iva)

Titolo proposta 2	REALIZZAZIONE NUOVA RETE DI ADDUZIONE IDRICA – COLLEGAMENTO OSIGLIA MILLESIMO
Descrizione sintetica	La proposta progettuale consiste nella realizzazione di un'opera acquedottistica di rilevanza strategica mediante la posa di un nuovo tratto di rete di adduzione idrica di circa 10 km di estensione, allo scopo di utilizzare la risorsa naturalmente presente nell'invaso esistente nel territorio del Comune di Osiglia, garantendo ai comuni dell'intero comprensorio, maggior disponibilità idrica, minimizzazione delle interruzioni di fornitura, miglior utilizzo della risorsa idrica con riduzione degli oneri energetici di sollevamento ad oggi presenti nel sistema acquedotto, in particolare esso risulta finalizzato a fornire garanzia di approvvigionamento di risorsa idrica in primis per i Comuni di Millesimo e Cosseria, con benefici diretti verso i comuni di Carcare, Roccavignale, Pallare, Plodio e Bormida e potenziale estensione ai comuni di Cairo Montenotte e Cengio (attualmente in regime di gestione salvaguardata).

Importo totale dell'intervento	<u>7.221.096,45</u> (in € al netto di iva)
Risorse richieste su Piano	<u>6.137.931,98</u> (in € al netto di iva)
Altre risorse pubbliche	Fonte di finanziamento: DA TARIFFA <u>1.083.164,47</u> (in € al netto di iva)

Crisi Idrica

Al fine di fronteggiare la grave crisi idrica dovuta al perdurare del regime siccitoso, ponendo in essere ogni soluzione di carattere tecnico-gestionale, CIRA nel corso del 2023 ha concluso la realizzazione dei seguenti interventi:

- CIRA01: Lavori di estensione rete acquedottistica – Collegamento reti Carcare-Cosseria
- CIRA02: Realizzazione pozzo di emungimento Loc. Piano – Dego
- CIRA03: Lavori di estensione rete acquedottistica – Collegamento pozzi Loc. Piano – Rete Dego
- CIRA04: Realizzazione serbatoio di accumulo comprensoriale in Loc. Porri – Dego
- CIRA05: Lavori di estensione rete acquedottistica – Collegamento reti Roccavignale-Millesimo
- CIRA06: Lavori di potenziamento opere di captazione Loc. Fontanetta e Loc. Lavoraie - Dego

I relativi progetti sono stati approvati e ricompresi nel Decreto 1/2022 – Allegato 1 C.D.P.C. in data 14/09/2022 n.920 e smi, con finanziamento a totale copertura per la realizzazione di essi secondo i quadri economici presentati, per un importo complessivo di oltre 436.000 euro.

La messa in funzione nel corso del 2023 delle infrastrutture strategiche sopra elencate, progettate e realizzate in tempi straordinariamente ristretti, ha permesso alla Società di garantire la continuità di fornitura verso l'Utenza sottesa, fronteggiando quindi la grave situazione legata ad un intenso regime siccitoso, altamente impattante sulla portata erogata da prese e sorgenti idriche presenti nel bacino territoriale di competenza.

1.4 Principali attività svolte nell'esercizio aventi impatti futuri

Nel corso dell'esercizio 2023 la struttura ha erogato con continuità Servizi verso l'Utenza, perseguendo i criteri del miglioramento continuo, nonostante la pesante incidenza dovuta al perdurare del regime siccitoso, per far fronte al quale sono state previste misure straordinarie di carattere operativo, gestionale e di sviluppo/miglioria dei processi, con impatto diretto sui flussi di cassa.

Relativamente alla struttura societaria (mezzi/attrezzature e risorse umane) ne è osservabile la continua crescita, al fine di meglio condurre e gestire i complicati processi afferenti alla gestione del Servizio Idrico Integrato, in applicazione alla regolazione ARERA.

Il contesto operativo caratterizzante l'esercizio 2023, può inoltre essere schematizzato in due sezioni principali:

- Ottimizzazione continua delle gestioni acquisite nel pregresso.
- Inizio delle attività legate ai nuovi subentri, al fine di perseguire la copertura nel perimetro amministrativo definito (ATO Centro Ovest 2).

Di rilievo inoltre le attività condotte presso i territori gestiti mediante ingenti investimenti attuati e correlati al Piano degli Interventi; l'impatto di essi ed il relativo trend è visualizzabile dalla seguente tabella riassuntiva, quale efficace indicatore della dinamicità e del perseguimento dell'oggetto sociale.

	2020	2021	2022	2023
Totale nuovi investimenti (Euro)	205.619	730.076	971.845	1.639.990

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.C., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro) e, in base al disposto dell'art. 2427 bis del C.C., fornisce le indicazioni richieste dal primo comma dell'articolo 2427, numeri 1), 2), 6) (per quest'ultimo, limitatamente ai soli debiti senza indicazione della ripartizione geografica), 8), 9), 13), 15) (per quest'ultimo, anche omettendo la ripartizione per categoria), 16), 22-bis), 22-ter), (per quest'ultimo, anche omettendo le indicazioni riguardanti gli effetti patrimoniali, finanziari ed economici), 22-quater), 22-sexies) (per quest'ultimo, anche omettendo l'indicazione del luogo in cui e' disponibile la copia del bilancio consolidato), nonché dal primo comma dell'articolo 2427-bis, numero 1).

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle modifiche introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote individuate dalla normativa fiscale, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

L'attualizzazione dei crediti non è stata effettuata in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

L'attualizzazione dei debiti non è stata effettuata in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo specifico.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazione dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile. I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.357.308	7.733.140	9.090.448
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	141.096	4.300.634	4.441.730
Valore di bilancio	1.216.213	3.432.506	4.648.719
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	1.292.758	308.537	1.601.295
Ammortamento dell'esercizio	123.305	331.183	454.488
Totale variazioni	1.169.452	(22.646)	1.146.806
Valore di fine esercizio			
Costo	2.650.067	8.041.676	10.691.743
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	264.402	4.631.816	4.896.218
Valore di bilancio	2.385.665	3.409.860	5.795.525

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
2.385.665	1.216.213	1.169.452

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	7.088	29.327	1.320.893	1.357.308
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.088	25.628	108.380	141.096
Valore di bilancio	-	3.699	1.212.513	1.216.213
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	(2.979)	1.295.737	1.292.758
Ammortamento dell'esercizio	-	-	123.305	123.305

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Totale variazioni	-	(2.979)	1.172.432	1.169.452
Valore di fine esercizio				
Costo	7.088	30.288	2.612.691	2.650.067
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.088	29.568	227.746	264.402
Valore di bilancio	-	720	2.384.945	2.385.665

Spostamenti da una ad altra voce

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Nel bilancio al 31/12/2023 non si è ritenuto opportuno effettuare una riclassificazione delle immobilizzazioni immateriali rispetto al precedente bilancio.

Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Per le immobilizzazioni immateriali iscritte nel bilancio della società al 31/12/2023 non sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
3.409.860	3.432.506	(22.646)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	280.015	7.081.687	110.990	260.448	7.733.140
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	76.611	4.039.909	51.991	132.123	4.300.634
Valore di bilancio	203.404	3.041.778	58.999	128.325	3.432.506
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	14.011	238.017	27.519	28.990	308.537
Ammortamento dell'esercizio	5.372	274.963	13.485	37.363	331.183
Totale variazioni	8.639	(36.946)	14.034	(8.373)	(22.646)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di fine esercizio					
Costo	294.026	7.319.703	138.509	289.438	8.041.676
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	81.983	4.314.871	65.476	169.486	4.631.816
Valore di bilancio	212.043	3.004.832	73.033	119.952	3.409.860

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023.

Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Per le i immobilizzazioni materiali iscritte nel bilancio della società al 31/12/2023 non sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
130.534	117.316	13.218

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

Per le variazioni corrispondenti alle singole categorie, si rinvia ai dati evidenziati nel conto economico.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	117.316	13.218	130.534
Totale rimanenze	117.316	13.218	130.534

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.838.044	2.233.072	(395.028)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.875.788	(146.769)	1.729.019	1.729.019
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	251.795	(161.987)	89.808	89.808
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	105.489	(86.272)	19.217	19.217
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.233.072	(395.028)	1.838.044	1.838.044

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti. I crediti sono, quindi, valutati al valore di presumibile realizzo.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.729.019	1.729.019
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	89.808	89.808
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	19.217	19.217
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.838.044	1.838.044

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2022	159.360	159.360
Utilizzo nell'esercizio	2.208	2.208
Saldo al 31/12/2023	157.152	157.152

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
791.488	1.060.941	(269.453)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.058.267	(267.343)	790.924
Assegni	1.653	(1.653)	-
Denaro e altri valori in cassa	1.021	(457)	564
Totale disponibilità liquide	1.060.941	(269.453)	791.488

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	10.077	(10.077)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio
Risconti attivi	10.077	(10.077)
Totale ratei e risconti attivi	10.077	(10.077)

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
4.893.467	4.778.835	114.632

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	3.975.270	-		3.975.270
Riserva legale	122.287	-		122.287
Altre riserve				
Riserva straordinaria	368.473	-		368.473
Varie altre riserve	158.832	153.973		312.805
Totale altre riserve	527.305	153.973		681.278
Utile (perdita) dell'esercizio	153.973	(153.973)	114.632	114.632
Totale patrimonio netto	4.778.835	-	114.632	4.893.467

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
10) Riserva Fondo FONI	312.805
Totale	312.805

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	3.975.270	B
Riserva legale	122.287	A,B
Altre riserve		
Riserva straordinaria	368.473	A,B,C,D
Varie altre riserve	312.805	
Totale altre riserve	681.278	
Totale	4.778.835	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
10) Riserva Fondo FONI	312.805	A,B,C,D
Totale	312.805	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	3.975.270	122.287	368.473	158.831	4.624.861
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- altre destinazioni			158.832	(158.831)	1
Risultato dell'esercizio precedente				153.973	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	3.975.270	122.287	527.305	153.973	4.778.835
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- altre destinazioni			153.973	(153.973)	
Risultato dell'esercizio corrente				114.632	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	3.975.270	122.287	681.278	114.632	4.893.467

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
869.610	944.701	(75.091)

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	944.701	944.701
Variazioni nell'esercizio		
Utilizzo nell'esercizio	75.091	75.091
Totale variazioni	(75.091)	(75.091)
Valore di fine esercizio	869.610	869.610

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
274.710	232.442	42.268

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.914.560	2.074.936	(160.376)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	656.481	(171.061)	485.420	-	485.420
Debiti verso fornitori	1.276.837	(47.939)	1.228.898	1.228.898	-
Debiti tributari	34.950	2.850	37.800	37.800	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	43.970	11.833	55.803	55.803	-
Altri debiti	62.698	43.941	106.639	106.639	-
Totale debiti	2.074.936	(160.376)	1.914.560	1.429.140	485.420

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2023, comprensivo dei mutui passivi, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari non sono iscritti debiti per imposta IRES e IRAP in quanto sono stati interamente compensati con gli acconti versati nel corso dell'esercizio rispettivamente per Euro 41.242 e per Euro 7.074 e dalle ritenute d'acconto subite, pari a Euro 345

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	485.420	485.420	1.429.140	1.914.560

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	485.420	485.420	-	485.420
Debiti verso fornitori	-	-	1.228.898	1.228.898
Debiti tributari	-	-	37.800	37.800
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	55.803	55.803
Altri debiti	-	-	106.639	106.639
Totale debiti	485.420	485.420	1.429.140	1.914.560

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
603.244	39.211	564.033

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	8.367	(8.367)	-
Risconti passivi	30.844	572.400	603.244
Totale ratei e risconti passivi	39.211	564.033	603.244

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Di seguito sono espone le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente:

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
4.452.599	4.030.844	421.755

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	4.157.486	3.802.501	354.985
Altri ricavi e proventi	295.113	228.343	66.770
Totale	4.452.599	4.030.844	421.755

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	4.157.486
Totale	4.157.486

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
4.277.881	3.815.215	462.666

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	363.330	271.925	91.405
Servizi	2.091.534	1.975.512	116.022
Godimento di beni di terzi	10.385	4.427	5.958
Salari e stipendi	912.908	776.128	136.780
Oneri sociali	289.333	240.334	48.999
Trattamento di fine rapporto	59.258	50.306	8.952
Altri costi del personale	6.612	67.256	(60.644)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	123.305	69.393	53.912
Ammortamento immobilizzazioni materiali	331.183	292.864	38.319
Variazione rimanenze materie prime	(13.218)	(65.836)	52.618
Oneri diversi di gestione	103.251	132.906	(29.655)

Totale	4.277.881	3.815.215	462.666
---------------	------------------	------------------	----------------

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
(11.425)	(15.020)	3.595

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	1	59	(58)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(11.426)	(15.079)	3.653
Totale	(11.425)	(15.020)	3.595

Altri proventi finanziari

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	1	1
Totale	1	1

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
48.661	46.636	2.025

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Imposte correnti:	48.661	44.361	4.300
IRES	41.587	36.535	5.052
IRAP	7.074	7.826	(752)
Imposte relative a esercizi precedenti		2.275	(2.275)
Totale	48.661	46.636	2.025

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Sindaci
Compensi	5.200

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Eventuali operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società, sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Non si rende, quindi, necessario fornire il dettaglio richiesto dall'art.2427, primo comma, n.22-bis del codice civile.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22 quater dell'art. 2427 del Codice Civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico della Società.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni: gli aiuti di Stato e gli aiuti de minimis ricevuti dalla nostra impresa sono contenuti nel Registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'art. 52 della L. 234/2012”.

Per ulteriori dettagli si rimanda alle informazioni contenute sul portale:

<https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx>

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	114.632
5% (20%) a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo	Euro	
a riserva Fondo Foni	Euro	114.632

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione
Franco Bologna